
Besluit tot bijeenroepen van conferenties van de Nederlandse
Antillen en Nederland

Besluit van 11 november 2005, tot het
bijeenroepen van conferenties van de
Nederlandse Antillen, de eilandgebieden
van de Nederlandse Antillen, Aruba en
Nederland

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Konin-
gin der Nederlanden, Prinses van Oranje-
Nassau, enz. enz. enz.,
Op de voordracht van Onze Minister-
President, voorzitter van de raad van
ministers van het Koninkrijk, mede
namens Onze Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties, van
11 november 2005, nr. 05M479433;
Overwegende dat het wenselijk is dat de
Nederlandse Antillen, de vijf eilandge-
bieden van de Nederlandse Antillen,
Aruba en Nederland overleggen over de
hervorming van de staatkundige,
bestuurlijke en financiële verhoudingen
van de vijf Antilliaanse eilanden binnen
het Koninkrijk en de gevolgen hiervan
voor het Koninkrijk;
Artikel 10 van het Statuut voor het
Koninkrijk in acht genomen zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1
Er worden conferenties bijeen geroe-

pen bestaande uit vertegenwoordigers
van de Nederlandse Antillen, de vijf
eilandgebieden van de Nederlandse
Antillen, Aruba en Nederland.

De startconferentie zal aanvangen op
26 november 2005 te Curaçao.

De datum van aanvang van de daarop-
volgende conferenties wordt vastgesteld
door Onze Minister-President, voorzitter
van de raad van ministers van het
Koninkrijk, in overleg met de Onze
Minister-President van de Nederlandse
Antillen, Onze Minister-President van
Aruba en Onze Minister voor Bestuurlij-
ke Vernieuwing en Koninkrijksrelaties.

Artikel 2
De regeringen van de Nederlands

Antillen, Aruba en Nederland benoemen
vertegenwoordigers ter deelneming aan
de conferenties.

De eilandsraden van de eilandgebie-
den Curaçao, Sint Maarten, Bonaire,
Sint Eustatius en Saba benoemen verte-
genwoordigers ter deelneming aan de

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

conferenties, met dien verstande dat
voor elke in de eilandsraad vertegen-
woordigde politieke partij tenminste één
vertegenwoordiger wordt benoemd.

De personen die deel uitmaken van
het presidium van de Voorbereidings-
commissie Ronde Tafel Conferenties,
treden op als algemeen adviseurs van de
conferenties.

Artikel 3
Als voorzitter van de conferenties zal
optreden Onze Minister-President, voor-
zitter van de raad van ministers van het
Koninkrijk.

Artikel 4
Bij de besluitvorming ter conferentie

brengt elk der landen en elk der eiland-
gebieden één stem uit.

De regeringen van de landen en de
eilandsraden van de eilandgebieden wij-
zen uit de delegatie van het desbetref-
fende land of eilandgebied degene aan,
die namens de delegatie stemt.

Artikel 5
De conferentie stelt haar werkwijze,

waaronder begrepen de verdere besluit-
vormingsprocedure, vast.

De conferentie heeft de bevoegdheid
deskundigen uit te nodigen om haar van
raad te dienen.

Artikel 6
De conferentie zal worden bijgestaan
door het secretariaat van de Voorberei-
dingscommissie Ronde Tafel Conferen-
ties.

Onze Minister-President, voorzitter van
de raad van ministers van het Konink-
rijk, en Onze Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties zijn
belast met de uitvoering van dit besluit,
dat tezamen met de daarbij behorende
nota van toelichting zal worden
geplaatst in de Nederlandse Staatscou-
rant, de Curaçaosche Courant en de
Landscourant van Aruba en waarvan
afschrift zal worden gezonden aan de
beide Kamers der Staten-Generaal, de
Raad van State van het Koninkrijk, de
Hoge Raad der Nederlanden, de Staten
van de Nederlandse Antillen en van
Aruba, het Gemeenschappelijk Hof van

3. 

1. 

2. 

1. 

2. 

Justitie van de Nederlandse Antillen en
Aruba, de Algemene Rekenkamers van
de landen en de eilandsraden van de
eilandgebieden Curaçao, Sint Maarten,
Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

Den Haag, 11 november 2005.
Beatrix.
De Minister-President, Voorzitter van
de raad van ministers van het Koninkrijk,
J.P. Balkenende.
De Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Pechtold.

Toelichting

Op 17 september 2005 is er bestuurlijk
overleg geweest tussen Nederland, de
Nederlandse Antillen en de eilandgebie-
den Curaçao, Sint Maarten, Bonaire,
Sint Eustatius en Saba. Aruba was aan-
wezig als waarnemer.
   De vertrekpunten van het overleg
waren de uitslagen van de op de vijf
eilandgebieden gehouden referenda over
de staatkundige toekomst en de wil om
een goede startpositie van de gewenste
staatkundige entiteiten te creëren op het
gebied van openbare financiën, econo-
mie, rechtshandhaving en goed bestuur.
   Volgens de slotverklaring van het
bestuurlijk overleg worden in parallelle
trajecten afspraken gemaakt over staat-
kundige hervorming van de vijf Antilli-
aanse eilanden enerzijds en financieel-
economische kwesties, rechtshandha-
ving en goed bestuur anderzijds.
   In het bestuurlijk overleg is de basis
gelegd voor een hoofdlijnenakkoord
tussen Nederland, de Nederlandse Antil-
len en de eilandgebieden. Het hoofdlij-
nenakkoord is een concretisering van de
bovengenoemde onderwerpen. Het
hoofdlijnenakkoord – dat op 22 oktober
2005 is gesloten – zal dienen als een
belangrijke inzet voor een start Ronde
Tafel Conferentie, welke op 26 novem-
ber 2005 gehouden zal worden.
   Dit besluit strekt mede ertoe de bijeen-
roeping van deze en volgende conferen-
ties te regelen.

De Minister-President, Voorzitter van
de raad van ministers van het Koninkrijk,
J.P. Balkenende.

AZ, BZK

Uit: Staatscourant 22 november 2005, nr. 227 / pag. 9 1


